CURSO ONLINE: OBRAS PÚBLICAS: TUDO O QUE VOCÊ PRECISA SABER PARA
FISCALIZAR E EXECUTAR. ATUALIZADO COM A NOVA LEI 14.133/2021.

OBJETIVOS:

Capacitar servidores e empregados públicos a obter o melhor resultado em contrato de obras e serviços de engenharia, atendendo às
determinações das novas Leis. Estabelecer um entendimento claro das fases do contrato, desde a licitação até a gestão e emissão dos termos
de recebimento. Desenvolver ferramentas de gestão e controle.

APRESENTAÇÃO:

QUEM DEVE PARTICIPAR DO CURSO?

Servidores e empregados públicos envolvidos em execução e fiscalização de obras públicas. Comissão de Licitação e pregoeiros.

QUAL O CONTEÚDO COMPLETO DO CURSO?
I – • COMO ATUAR COM 5 LEIS VIGENTES (8.666, 10520, 12.462, 13.303, 14.133)

II – • DOCUMENTOS PREPARATÓRIOS
oEstudos de Viabilidade o ETP o Matriz de Riscos o Orçamentos

III – • OS REGIMES TRADICIONAIS DE EXECUÇÃO
oEPU o EPG o Empreitada Integral o Tarefa

IV – • OS NOVOS REGIMES DE EXECUÇÃO
o Contratação Semi-Integrada Uso e restrições Obras e Serviços de engenharia Matriz de Risco e precificação Gestão por Cronograma e
eventograma oContratação Integrada Foco em Inovação Obras e Serviços de Engenharia Matriz de Risco e precificação Gestão por
eventograma o Matriz de Risco - Teoria e Prática

V – • DOCUMENTOS MEIO E FIM PARA CADA LEI

VI – • ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DO CONTRATO

VII – • ATIVIDADE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONTRATO

VIII – • EQUILÍBRIO E REGULARIDADE DO CONTRATO

IX – • ANTEPROJETO, PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO

X – •INTERESSES DO ÓRGÃO PÚBLICO CONTRATANTE

XI – • INTERESSES DA EMPRESA CONTRATADA

XII – • ORÇAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO
oSinapi / Sicro / Cotações o Análise de produtividade o Reajustamento X repactuação o Serviços continuados (manutenção) x Obras

XIII – • LEGISLAÇÃO, JURISPRUDÊNCIA E DOUTRINA

XIV – • OBRIGAÇÃO DE CADA UMA DAS PARTES ENVOLVIDAS

XV – • ADITIVOS - COMO E QUANDO REALIZAR?

XVI – • REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO - COMO E QUANDO REALIZAR?

XVII – • EFEITO COVID-19 EM CONTRATOS PÚBLICOS

XVIII – • MATRIZ DE RISCO - TEORIA E PRÁTICA

XIX – • TÉRMINO E RESCISÃO CONTRATUAL

SCS Qd. 02 Bl. B Lote 20 - Edf. Palácio do Comércio - Salas 208/408 CEP: 70.318-900 . Brasília-DF

XX – PROGRAMA GERAL
• Introdução aos regimes de execução contratual na Lei das Estatais e na Lei 14.133/2021. • As contratações integradas e semi-integradas
comparadas com os demais regimes de execução contratual (preço global, tarefa, empreitada integral e preço unitário). • Documento técnico
contendo as obrigações de fi m e de meio. • Possibilidade de aceitação de projetos com metodologia diferenciada de execução na contratação
integrada ou semi-integrada. • Os principais riscos envolvidos na execução de obras públicas e serviços terceirizados. • Objetos que podem ser
licitados pela contratação integrada e semi-integrada. • Visão geral do processo de gerenciamento de riscos. • Como alocar e detalhar a
repartição de riscos com o uso de matriz de riscos? • É possível alterar a alocação de riscos inicialmente contratada por meio de termo de
aditamento contratual? • Quais as etapas envolvidas para elaboração de uma matriz de riscos? • Modelos de matriz de riscos • A mitigação de
riscos: seguros de risco de engenharia; performance bonds; instrumentos de hedge; seguros de responsabilidade civil; reequilíbrio econômico-
financeiro. • Métodos de avaliação qualitativa e quantitativa dos riscos. • O cálculo do adicional de risco previsto nos arts. 22 e 103, §3º, da Lei
14.133/2021. • É possível utilizar o adicional de risco no âmbito de licitações fundamentadas na Lei das Estatais? • Conceitos sobre riscos,
precisão do orçamento e contingências. • Modelo de matriz de riscos desenvolvido pelo instrutor para a licitação de obras públicas e serviços
de engenharia. • Modelo de matriz de riscos previamente pelo instrutor para a licitação de serviços com dedicação exclusiva de mão de obra.

QUEM VAI MINISTRAR O CURSO?

Daniel Paglia Engenheiro especializado em gestão de contratos e gestão de riscos, atua há mais de 25 anos

nos meios público e privado. Certificado em Gestão de Riscos pelo International Business Management Institute

– Berlim, é engenheiro civil formado pela UNICAMP; pós-graduado em Gestão da Cadeia de Suprimentos pela

UNICAMP, e possui formação executiva em Gestão de Negócios pelo INDEG – Lisboa, e em Economia pela

FGV. Atuou por 11 anos como servidor público, quando acompanhou obras públicas em vários estágios, desde

sua concepção até sua efetiva entrega. Professor de MBAs, pós-graduações e cursos livres na área de gestão

de riscos, contratos de infraestrutura e edificações, gestão de contratos públicos, pleitos, licitações, orçamentos

e itens correlatos, já realizou mais de 2.000 horas de cursos, palestras e aulas sobre os temas, atuando por empresas consagradas.

MODALIDADE ONLINE E AO VIVO:

Online - 24 horas - Horário: 8h30 às 12h30 e 14h às 18h - 10/12/2025 a 12/12/2025

ESTE CURSO INCLUI:

Aulas em Ambiente Virtual - 100% Ao Vivo
2 dias de Replay após a sua Realização
10 dias de Fórum - Dúvidas com o Instrutor
Certificado de Conclusão
Apostila Digital

VALOR DO INVESTIMENTO:

Preço Individual: R$ 2.690,00
Três participantes do mesmo órgão (cada): R$ 2.650,00
Quatro ou mais participantes do mesmo órgão (cada): R$ 2.600,00

FORMAS DE PAGAMENTO:

O pagamento poderá ser realizado das seguintes formas:

Empenho
Ordem de Serviço/Autorização
Deposito em Conta

INFORMAÇÕES PARA PAGAMENTO

SCS Qd. 02 Bl. B Lote 20 - Edf. Palácio do Comércio - Salas 208/408 CEP: 70.318-900 . Brasília-DF

IOC Capacitação LTDA

CNPJ: 10.825.457/0001-99
Inscrição Estadual: 07.520.699/001-64
Banco: Bradesco
Agência: 0606
Conta: 569906-1

MAIS INFORMAÇÕES:

Telefone 1: (61) 3224-0785 Telefone 2: (61) 3223-8360 Telefone 3: (61) 3032-9030
E-mail 1: inscricao@onecursos.com.br
E-mail 2: ionecursos@gmail.com
E-mail 3: inscricao@onecursos.com.br

SCS Qd. 02 Bl. B Lote 20 - Edf. Palácio do Comércio - Salas 208/408 CEP: 70.318-900 . Brasília-DF

mailto:inscricao@onecursos.com.br
mailto:ionecursos@gmail.com
mailto:inscricao@onecursos.com.br